
 

 
 REGIONE SICILIANA 

C O M U N E DI R A C A L M U T O 
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO 

COPIA 

SETTORE IV 

 

OGGETTO: 

LIQUIDAZIONE alla ACG Auditing &Consulting Group s.r.l., per incarico di 
revisore contabile indipendente nell'ambito degli interventi di accoglienza 
integrata biennio 2021-2022, progetto SAI "PROG-678-PR-2" categoria ordinari  
Annualità 2022  CIG 8635666904- CUP F51H20000160001. 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. 32   del 22-02-2024 

Reg. Gen. N. 79   del 22-02-2024 

 
CIG: 8635666904 
 
L’anno  duemilaventiquattro addì  ventidue del mese di febbraio, nella Casa Comunale, 
 

Il RESPONSABILE P.O. 
In riferimento alla determinazione avente come oggetto" LIQUIDAZIONE alla ACG Auditing 
&Consulting Group s.r.l., per incarico di revisore contabile indipendente nell'ambito degli 
interventi di accoglienza integrata biennio 2021-2022, progetto SAI "PROG-678-PR-2" categoria 
ordinari  Annualità 2022  CIG 8635666904- CUP F51H20000160001." attesta di non trovarsi in 
nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che diano luogo ad 
obbligo di astensione ai sensi del D.P.R.62/2013 e di aver verificato che i soggetti intervenuti 
nell'istruttoria della proposta in esame non incorrono in situazioni analoghe; 
 
Vista l’allegata proposta n. 33 del 22-02-2024, che forma parte integrante del presente atto, del 
Responsabile del procedimento Iolanda Salemi; 
 



 Pag. 2 di 6 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 2 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa di quest’ultimo ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l’art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000, già resa e confermata con la 
firma del presente atto; 
 
Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto 
di interessi, come previsto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii. che pregiudicano 
l’esercizio imparziale delle funzioni in capo ai soggetti firmatari per l’adozione del presente atto; 
 
Preso atto dei pareri e dei visti resi da questo Capo Settore e dal Responsabile dei Servizi finanziari 
ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 TUEL 267/2000 s.m.i., allegati al presente atto che ne formano 
parte integrante; 
 
Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T. 2021/2023; 
 
Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267; 
 
Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE. 
LL.; 
 
Vista la L.R. 30/2000 s.m.i.; 
 
Visto il vigente Statuto dell’Ente; 
 
Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere; 
 

D E T E R M I N A 
 
Approvare l’allegata proposta di determinazione a firma del Responsabile del Procedimento, che 
ne forma parte integrante, ed in conseguenza adottare il presente atto con la narrativa, la 
motivazione e il dispositivo di cui alla proposta, che si intende integralmente trascritta. 
 

IL RESPONSABILE P.O. 

f.to   Davide Nicolosi 

(Firmato digitalmente) 

 

AVVERTENZE:  

Ai sensi del comma 4 dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990 n. 241 s.m.i. avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso:  

� Giurisdizionale al TAR ai sensi dell’art. 2 lett. b) e art. 21 della L. n. 1034/1971 e ss.mm., entro il termine di giorni sessanta 
dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia ricevuto la notifica, o 
ne abbia comunque avuta piena conoscenza;  

� Straordinario al Presidente della Regione entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra.  

  



 Pag. 3 di 6 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 3 

 

COMUNE DI RACALMUTO 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 

 

SETTORE IV 
 

Preliminare n. 33 del 22-02-2024 
 

Oggetto: 

LIQUIDAZIONE alla ACG Auditing &Consulting Group s.r.l., per incarico di revisore 
contabile indipendente nell'ambito degli interventi di accoglienza integrata 
biennio 2021-2022, progetto SAI "PROG-678-PR-2" categoria ordinari  Annualità 
2022  CIG 8635666904- CUP F51H20000160001. 

 
Il Responsabile del Procedimento 

La sottoscritta Dott.ssa Iolanda Salemi, in qualità di responsabile della U.O. n. III, giusta 
Determinazione Dirigenziale n. 164 del 28/04/2023, propone la determinazione di pari oggetto, 
attestando di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in 
situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e di avere 
verificato che i soggetti intervenuti nell’istruttoria della proposta in esame non incorrono in 
situazioni analoghe.   
 
PREMESSO CHE con deliberazione della Giunta Municipale n. 148 del 30.12.2019, è stato dato 
atto autorizzativo al Sindaco pro tempore al fine di procedere alla presentazione di istanza di 
prosecuzione degli interventi di accoglienza integrata, per il triennio 2020/2022, categoria Ordinari, 
già attivi e finanziati in favore dei titolari di protezione internazionale, secondo le "Modalità di 
accesso degli enti locali ai finanziamenti del Fondo nazionale per le politiche ed i servizi dell'asilo e 
di funzionamento del Sistema di protezione per titolari di protezione internazionale e per i minori 
stranieri non accompagnati (Siproimi)" di cui al DECRETO 18 novembre 2019 del Ministero 
dell'Interno, pubblicato in GU Serie Generale n.284 del 04.12.2019 
PRESO ATTO  
CHE nelle more dell’accoglimento della domanda di finanziamento per il triennio 2020/2022 il 
Ministero dell’Interno con proprio Decreto n. 24543/19 del 13.12.2019 ha disposto la proroga di 
prosecuzione del progetto di accoglienza già in itinere al 30.06.2020; 
CHE con successivo Decreto n. 11900 del 18.06.2020, il Ministero dell’Interno ha disposto ulteriore 
proroga del sopracitato progetto al 31.12.2020; 
ACQUISITO il Decreto 10 agosto 2020 n. l6288 con il quale il Ministero dell’Interno ha approvato i 
progetti scaduti il 31.12.2019 e il 30.6.2020, prorogati fino al 31.12.2020, autorizzandone la 
prosecuzione, dal 1.1.2021 al 31.12.2022 con ammissione al finanziamento sul Fondo Nazionale per 
le politiche e i servizi dell’asilo per il numero dei posti e per gli importi ivi indicati; 



 Pag. 4 di 6 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 4 

ACCERTATO che il progetto SAI per il Comune di Racalmuto PROG-678-PR-2 categoria 
ordinari, è stato ammesso al finanziamento per un importo annuale pari ad € 649.500,00 per il 
periodo 01.01.2021 al 31.12.2022, per la complessiva somma di € 1.299.000,00; 
RICHIAMATE 
 la deliberazione di Giunta Comunale n. 114 del 31.12.2020 recante ad oggetto "Espletamento della 

procedura di gara per l’affidamento per il biennio dal 01/01/2021 al 31/12/2022 del progetto 
SIPROIMI, codice n. PROG-678-PR-2 Sicilia, Agrigento, Racalmuto - Categoria Ordinari. Atto 
di indirizzo al responsabile del IV Settore"; 

 la determinazione Dirigenziale n. 139 dcl 3l /12/2020, avente ad oggetto "Determinazione a 
contrarre per l'individuazione di un soggetto attuatore per la prosecuzione del PROG-678-2 
interventi di accoglienza integrata attivi e finanziati sul FNPSA per titolari di protezione 
internazionale a carattere ordinario, biennio 2021 – 2022 (categoria ordinari)";  

 la Determinazione Dirigenziale n. 1350 del 31/12/2020 "Impegno di spesa per l'affidamento 
relativo al progetto PROG-678-PR-2 interventi di accoglienza integrata - biennio 2021/2022", 
con la quale si è proceduto ad impegnare sul capitolo 68531, cod. bil. 12.04-1.03.02.99.999, la 
somma complessiva di € 1.289.365,80 per le annualità 2021/2022, giusto impegno contabile n. 
586/2021-2022; 

 la Determinazione Dirigenziale n. 1088 del 14/12/2021 "Integrazione alla determina n. 1350 del 
31.12.2020 ‘impegno di spesa per l'affidamento relativo al progetto PROG-678-PR-2 interventi 
di accoglienza integrata - biennio 2021 - 2022 (categoria ordinari)’, ai sensi dell'art.10 delle 
linee guida per il funzionamento del sistema di protezione internazionale e per i minori stranieri 
non accompagnati (SIPROIMI) approvate con D.M. 18.11.2019’ ", con la quale si è proceduto ad 
integrare per complessivi € 9.634,20 (annualità 2021/2022), giusto impegno contabile 436/2021, 
l’impegno di spesa già assunto sul capitolo 68531 per un totale di € 1.299.000,00; 

 
CONSIDERATO 

� che con determina Dirigenziale n. 624 del 12/07/2021, è stata indetta la procedura comparativa per 
il conferimento di un incarico professionale di REVISORE CONTABILE INDIPENDENTE, 
per la verifica e certificazione delle spese sostenute nell’ambito del progetto di accoglienza 
"SIPROIMI Racalmuto- ordinari PROG. 679 PR 2- biennio 2021/2022; 

� che con determinazione Dirigenziale n. 765 del 13/09/2022, è stata approvata la graduatoria e si è 
proceduto all’Affidamento dell’incarico di revisore contabile indipendente per la verifica e la 
certificazione delle spese del progetto sopra citato alla  ACG Auditing & Consulting Group 
S.r.l., con sede legale a Terni in Piazza Bruno Buozzi, 3, C.F./P.I. e Registro Imprese n. 
00758240550, Società iscritta nel Registro dei Revisori Legali ex D.lgs. n. 39/2010 che ha 
indicato quale referente il Dott. Massimiliano Rosignoli, iscritto al Registro dei Revisori Legali 
Revisori Legali tenuto presso il Ministero Economia e Finanze con il numero 99710 dal 
16.11.1999 e iscritto al Registro dei Revisori dei Conti degli Enti Locali tenuto dal Ministero 
dell' Interno; 

TENUTO CONTO che le apposite dotazioni previste al cap. 6853l "PROGETTO SPRAR 
(SIPROIMI)" codice di bilancio 12.04-1.03.02.99.999 presentano una disponibilità di € 649.500,00 
per ciascuno degli anni 2021/2022 nel bilancio di previsione 2021/2022; 
ACQUSITA 
 La fattura n. FPA 99/FE/2024, prot. n. 2835 del 21/02/2024, per corrispettivi relativi al servizio di 

Revisore indipendente per la corretta attuazione, la verifica e la certificazione delle 
rendicontazioni, annualità 2022 del "PROG-678-PR-2" categoria ordinari- annualità 2022 per un 
importo di € 5.000,00, di cui € 4.098,36 come imponibile ed € 901,64 come IVA , ai sensi 
dell’art. 17 ter del D.P.R. 633/72, (l'Iva addebitata in fattura dal fornitore deve essere versata 
dalla P.A.); 

ACQUISITO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) in corso di validità e con 
scadenza il 28/05/2024che si allega al presente atto; 



 Pag. 5 di 6 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 5 

RITENUTO CHE il presente provvedimento rientra nelle competenze attribuite ai Responsabili di 
Settore ai sensi dell’art.6, comma 2, L. 127/97, così come introdotto dall’art. 2 della L.R. 23/96, 
nonché della L.R. 30/2000 e del D.lgs. 267/2000; 
VISTI 
 Il Decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 

42/2009, recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 
di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi", che prevede una complessiva 
riforma del sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro 
armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza 
pubblica; 

 Il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria "allegato 4/2 al D.lgs. 
118/2011"; 

TENUTO CONTO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono essere registrate nelle scritture 
contabili quando l’obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa 
viene a scadenza; 
DATO ATTO  
 Che l’obbligazione è esigibile non risultando termini o condizioni, ne atti di pignoramento del 

credito da parte di terzi ai sensi del codice di procedura civile ovvero ordini di pagamento diretto 
al concessionario della riscossione ex art. 72 bis del DPR n. 602/1973 e s.m.i; 

 Che ai fini del rispetto degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui agli artt. 3 e 6 della 
legge n. 136 del 2010 e s.m.i, il pagamento deve essere effettuato a mezzo bonifico sul seguente 
codice Iban: IT36D0344014404000000140900; 

VISTI:   
 il Decreto del Sindaco n.  n. 5 del 24.10.2023 come modificata dalla n. 6 del 03.11.2023 con la 

quale venivano conferiti gli incarichi di titolari di posizione organizzativa al personale 
dipendente;     

 Il D.lgs. n. 165 2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di Settore la gestione 
finanziaria. tecnica -amministrativa; 

 Le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l’O.R.EE. LL.;  
 Lo Statuto Comunale; 
 Il Piano di Prevenzione della corruzione approvato con D.G. n. 32 del 31/03/202l;  
 Il vigente Regolamento comunale di contabilità: 
 Il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
 Il Regolamento sui controlli interni; 
 

Tutto ciò premesso 
 

PROPONE 
1. Di Approvare, ai sensi per gli effetti dell’art. 3 della legge 30/04/1991 s.m.i., le motivazioni di 

fatto e di diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo, 
con la proposta di cui all’oggetto; 

2. Di Liquidare alla ACG Auditing & Consulting Group S.r.l., con sede legale a Terni in Piazza 
Bruno Buozzi 3, la fattura FPA 99/FE/2024, prot. n. 2835 del 21/02/2024, per corrispettivi relativi 
al servizio di Revisore indipendente per la corretta attuazione, la verifica e la certificazione delle 
rendicontazioni, annualità 2022 del "PROG-678-PR-2" categoria ordinari- annualità 2022 per un 
importo di € 5.000,00, di cui € 4.098,36 come imponibile ed € 901,64 come IVA,  ai sensi dell’art. 
17 ter del D.P.R. 633/72, mediante accredito sul conto corrente bancario sul seguente 
 codice IBAN: IT36D0344014404000000140900; 



 Pag. 6 di 6 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 6 

3. Di prelevare la somma occorrente al pagamento di che trattasi, dal capitolo cap. 6853l denominato 
"PROGETTO SPRAR (SIPROIMI)" codice di bilancio 12.04-1.03.02.99.999, giusto impegno 
contabile n. 586/2021-2022 acquisito con Determina Dirigenziale n. 1350 del 31/12/2020; 

4. Di dare atto che la transazione elementare generata dal presente atto gestionale riguarda servizi 
istituzionali, ai fini delle corrette annotazioni contabili in materia di iva; 

5. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio 

6. Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 così come recepito dall’ORELL che il 
responsabile del procedimento è la Dott.ssa Iolanda Salemi;  

7. Di dare atto, che, il presente provvedimento viene pubblicato all’albo pretorio online e in 
Amministrazione Trasparente, nell’apposita sotto-sezione di I livello denominata ATTI 
AMMINISTRATIVI,  ai sensi dell’art. 37 comma 1 e nell’apposita sotto-sezione di I livello 
denominata "provvedimenti", sottosezione di II livello " provvedimenti dei Dirigenti" ai sensi 
dell’art. 23 comma1 della Legge n. 33/201, sul sito del comune di Racalmuto 
www.comune.racalmuto.ag.it per 15 giorni costituendone notifica agli interessati. 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 Iolanda Salemi 

 

 

 

 

http://www.comune.racalmuto.ag.it/

